QUARTANA.

Ex paucis, quæ capere contigit, experimentis, nihil certi concludi potest. Bis tamen vidimus morbum hunc lenitum in periodicas solum tensiones mutari, etiam semel expugnatas.

QUOTIDIANA.

Duo solum electricitatem hoc in morbo experti sunt, qui per totum corpus scintillis percutiebantur electricis. In altero febris ad tempus fugata; in altero vero vis morbi in tertianam conversa est non sublatam. Dubium igitur electricitas febrium intermittentiū est remedium, nec adhuc satis exploratum.

RHEUMATISMUS.

Adductum de malo Ischiadico iudicium hic etiam valet.

Coronidis loco hisce sequentia subnectere liceat: 1. In febribus intermittentibus nihil valet commotio electrica. 2. In rheumaticis, arthriticis & sideratoriis morbis rarior sub usu electricitatis est allevatio sine indicis retrogressus cujusdam materiæ. 3. Magna inter morbos sideratorios & rheumaticos adest convenientia; vidimus enim rheumatismum cum surditate, tremore, decubitu & mobilitate difficili unius ejusdemque lateris, nec non hemiplegiam, ubi scintillæ electricæ hinc inde solito majorem excitarunt dolorem, & in qua restituto ad aliquam partem brachii paralytici motui successit ophthalmia, qua frigidis ab ægro repressa, eadem iterum cepit brachium imbecillitas. 4. In paralyfi quadam digitorum annularis & auricularis, semel vidi scintillarum ex parte affecta educationem non successisse. 5. Omnibus sub usu electricitatis continuato accidunt tarditas alvi & aucta ciborum cupiditas, sine dubio ex incremento perspirationis. 6. Eductis scintillis ex parotidibus, ut & ex partibus oris internis, inprimis linguæ, augentur sputa. 7. Si in odontalgia educantur scintillæ ex stylo metallico nervis portionis duræ septimi paris ad auriculam imposito, queruntur ægri ad quamlibet emicantem flammulam de acutissima in afflicto dente punctione, ut bis vidimus. 9. Serpentes commotione electrica percussi moriuntur, cum summa post lethiferum ictum corporis rigiditate.

TANTUM.

MATTHIAS

V.

MATTHIÆ ERN. BORETII

ET

J. GODOFREDI ARNOLDT

DISPUT. INAUGUR.

DE EPILEPSIA

EX DEPRESSO CRANIO.

Regiomonti 18 May 1724.

§. I.

Homo a prima origine, vermis est, non abfimilis illi, quem solers *Malpighius* vidit in ovo incubato, constans solo capite & carina. Id quod *Antonius Leeuwenhoek* & illustris *Frid. Ruyschius* observarunt. Enim vero cum in una gutta feminis, multi vermiculi, omnem sensum fugientes, exacto tamen microscopio facile deprehenduntur, patet hominem a primo suo ortu aliis vix constare quam fluidis, & ea coercentibus vasculis; ita tamen ut reliquæ partes omnes in his contineantur, non aliter ac in gemma, tota arbor. Rem totam accuratius concipies, si fumus tempore opportuno sperma ranarum, ipsum remixtum in vase vitreo ad solem detineas, & sedulus notes, quid omni die eveniat? Quemadmodum enim hic ex tuberibus quatuor, pedes, ita hominis artus prodeunt; Et qua ratione ibi reliquæ partes omnes evolvuntur: Ita hic omnia fieri existimes. Adeo, ut pro figmento inani reputaveris singula, quæ de ranis Americanis non scribuntur saltem, sed elegantissimis figuris delineantur; utpote & analogiæ & autoplæ contraria (a).

§. II.

Itaque multæ parvitatibus homo a matre susceptus, calore fœtus, evolvitur ac explicatur, ita tamen, ut quoad partes firmas singulas, membranas, carnem, ossa, cranium, non sit, nisi contextus vasorum minimorum, id quod Anatomæ Embryonum & artificiosa injectio monstrant.

§. III.

Linquo libenter omne id, quod nobis *Caro* audit, cum omnibus ejus integumentis, saltem ut ad scopum propius accedam, de ossibus verba faciam, utpote corporis nostri fulcimentis. Hæc *Clopton Havers*, Anglus, primus & fere perfecte descripsit. Consideravit ille os homogeneum, quod nec apophyses nec epiphyses habet, viditque illud constare ex plurimis lamellis, quæ in cylindraceam figuram contortæ, & sibi impositæ, cylindrum unum faciunt. Animadvertit præterea lamellas has omnes ita sibi appositas esse, ut inter singulas duas hæreat membrana, quæ vasa arteriosa & venosa sustinet. Hunc in finem os injectione tam artificiose præparavit, ut dissectum, tam transverse, quam per longitudinem, in omni puncto, liquore injecto scateret.

§. IV.

(a) Vid. pecul. tractat. super hanc rem *Alberti Seba* Amstelodamensis, qui est additamentum libri *Merian* in fol. ubi asseritur, ranas Americanas pedes retrahere in corpus, tumque degenerare in pisces.

§. I V.

Ista §. 3. dicta quadrant apprime ad cranium. Hoc enim in prima origine ex ramis minutis arteriarum duræ matris producitur, qui aliis occurrentes plexus subtilissimos constitunt; dum interea rami alii carotidis externæ, integumentis cranii externis, ut & cranio ipsi prospiciunt; atque sic decurrendo dant vasa lateralia, quæ rursus aliis occurrentia, plexus alios formant; hinc in craniis embryonum quasi stratum supra stratum membranarum tenuissimarum conspicitur, quæ per duræ matris, ut & reliquarum arteriarum pulsus ad invicem coguntur, lamellas formant, in quarum medio remanet plexus vasculosus; sed ex eadem causa numerus lamellarum sensim evanescit, donec in adultis craniis, unum solidum os appareat, ex duabus tabulis constans, & in medio sui *diploen* habens, quæ est congeries cellularum medullam gerentium, oriturque ex vasis lateralibus utriusque tabulæ cranii, recta via huc tendentibus, non alio modo ac carotis interna ad solum cerebrum recta via pertingit.

§. V.

Ex hac cranii physiologica Analyfi, patebunt multi morbi, ipsi accidentes. Ex læso enim per externam vim tabula ejus exteriori, lamella mox subjacens comprimitur; intermedia membrana vasculosa quoque: hinc accidit morbus mollibus partibus similis: Vulnus, inflammatio; & si humor vasculosus exeat, putrescit, lamellæ superioris elevatio: si idem lamellæ subjacenti, tertiarum, quartarum &c. ad *Diploen* usque contingat, earum *exfoliatio*, quæ male caries quibusdam audit. Læsa *Diploe*, læditur tabula utraque cranii in sua flexibilitate; exarescit; sequitur caries *diploes* & *exfoliatio* tabularum. Pinguedo enim ibi secreta facit, ut partes terrestres firmiter cohæreant, quæ secus ab invicem secedunt.

Quodsi læsio penetret ad tabulam ejus vitream, fiunt omnia dicta, sed ea notabiliora, quo læsio cerebro & medullæ ejus propinquior.

Si cranium læditur ita, ut pars ejus intro prematur, sequuntur pro varietate loci pressi, pro varia magnitudine, profunditate, hebetudines, sopores, vertigines, tinnitus, caligines, deliria, vomitus bilis, dolores capitis, convulsiones, paralyfes, apoplexia, lotii sæcumque spontanei exitus, epilepsia.

§. VI.

Est autem intropressio seu depressio cranii ista ejus conditio, qua per flexibilitatem suam obstaculo externo cedit, absque fractura, fissura, aliisque.

§. VII.

Patet hinc homines huic morbo eo obnoxiores esse, quo natiuitati suæ sunt

sunt propinquiores. Adeoque infantes præ aliis. Vidi ego infantem decem septimanarum ex fimbria lintheaminis capitis, quam mater imprudens crassiuscule confecit, hæcque caput ejus fortiter constrinxit, totum convulsam; convulsio mox cessavit, lintheamine, me jubente, amoto.

Non minus immunes sunt ab hoc malo adolescentes, quippe hominis viventis ossa decuplo flexiliora sunt, quam defuncti; imprimis, si verberibus ruditer tractentur, aut per petulantiam contra solida corpora capite allidant. Adultis vero morbus hic non est proprius quin, potius fissuræ, fracturæ contra fissuræ iis contingant.

§. VIII.

Mitto jam morbos reliquos ex depresso cranio provenientes, & §. 5. notatos, dum mihi sufficere dirissimi mali, epilepsie, ejusque naturæ, phænomenorum explicatio.

Quotiescunque homo subito prosternitur amissis sensibus externis, internisque, cum concussu violento, involuntario musculorum omnium vel aliorum, reciproco, alterna cum requie, & novo paroxysmo, dicitur epilepsia, ἀπό τῆ ἐπιλαμβάνεσθαι, apprehendere, corripere, supervenire.

§. IX.

Ex hac data morbi descriptione, differt epilepsia a convulsione, atrocitate & magnitudine symptomatum; a spasms, quod hic proprie non sit alterne repetens contractio musculorum, sed eorum rigiditas, sensibus adhuc intactis remanentibus.

§. X.

Ita autem scenam suam ludit: antecedunt capitis dolores, vel gravativi, vel simul aliquando vertiginosi; cardialgia & anxietates maxime præcordiorum, quas interdum ita increvisse scio, ut patientes auram trahere vix possent. Observantur homines præterea solito tristiores; pallet eorum vultus, ut & extrema, quæ plerumque simul frigent vel tremunt, imprimis lingua; vel ab extremis auram veluti acrem frigidamve cerebrum versus elevari sentiunt. Nonnulli sæpe de nullo, ante insultum, conqueruntur symptomate, nisi quod tristiores solito, & ingenio & judicio obtusiores. ac subinde non nihil, absque cephalalgia, vertiginosi existant. Quidam vero solummodo gravitatem occipitis molestant; Alii vero nil nisi visus quandam obscuritatem, scintillas oculis obversantes immediate ante insultum animadvertunt. Illi, qui malo hoc aliquoties laborarunt, sæpe novos paroxysmos incurrunt, quando amici dolorem suum ægrotis manifestant, aut flent, aut si cantus religiosos ejusque affectuosos canunt.